
Página 3407Número 29	 Viernes, 5 de febrero de 2016

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades

845	 Prórroga del Convenio suscrito el 15 de diciembre de 2014 entre 
la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del 
Instituto Murciano de Acción Social IMAS, y el Ayuntamiento 
de Fortuna, para la prestación del servicio de Centro de Día 
para personas con discapacidad intelectual en situación de 
dependencia en Fortuna.

Resolución

Visto el Convenio “Prórroga del Convenio suscrito el 15 de diciembre 
de 2014 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del 
Instituto Murciano de Acción Social –IMAS-, y el ayuntamiento de fortuna, para 
la prestación del servicio de Centro de Día para personas con discapacidad 
intelectual en situación de dependencia en fortuna”, y teniendo en cuenta que 
tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo 
regulan un marco de colaboración que concierne al interés público de esta 
Consejería, y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 
56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la 
Administración Regional.

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto de “Prórroga del 
Convenio suscrito el 15 de diciembre de 2014 entre la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social –IMAS-, y el 
ayuntamiento de Fortuna, para la prestación del servicio de Centro de Día para 
personas con discapacidad intelectual en situación de dependencia en fortuna”, 
suscrito por la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades en fecha 28 de 
diciembre de 2015.

Murcia, a 26 de enero de 2016.—La Secretaria General, Sandra Martínez 
Navarro.

Prórroga del Convenio suscrito el 15 de diciembre de 2014 entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto 
Murciano de Acción Social –IMAS-, y el Ayuntamiento de Fortuna, 
para la prestación del servicio de centro de Día para personas con 
discapacidad intelectual en situación de dependencia en Fortuna

En Murcia, a 28 de diciembre de 2015.

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. D.ª Violante Tomás Olivares, Consejera de 
Familia e Igualdad de Oportunidades de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, que actúa en nombre y representación de la citada Consejería, en virtud 
de la competencia que tiene atribuida por el artículo 16.2 de la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de ordenación y Régimen Jurídico de la Administración Pública 

NPE: A-050216-845



Página 3408Número 29	 Viernes, 5 de febrero de 2016

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y facultada por Acuerdo del 
Consejo de Gobierno de fecha 22 de diciembre de 2015.

De otra, D. José Enrique Gil Carrillo, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de 
Fortuna, con C.I.F P-3002000-B, en representación de dicha entidad, facultado 
en virtud de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del citado Ayuntamiento de 
fecha 4 de diciembre de 2015.

Manifiestan

Primero: Antecedentes.

Con fecha 15 de diciembre de 2014 se firmó convenio entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción 
Social- IMAS-, y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de 
Centro de Día a fin de que la mencionada Entidad local preste dicho servicio a 
personas dependientes con discapacidad intelectual en el Centro sito en Carretera 
de Archena, Paraje de Machuca, s/n.

En la Cláusula Décima del citado Convenio de 15 de diciembre de 2014 se 
establecía que:

“Por acuerdo expreso de las partes, el Convenio podrá prorrogarse por igual 
o menor período de tiempo al previsto en éste.

Asimismo, a propuesta del IMAS o de la Entidad local, y previo acuerdo de 
las partes, se podrá modificar la tipología y el número de plazas, los importes 
máximos de financiación y el número y tipo de profesionales que presten el 
servicio, así como los demás términos del presente Convenio, por cualquier 
situación imprevista sobrevenida.

Tanto las prórrogas como las modificaciones estarán supeditadas, en 
cualquier caso, a la existencia de crédito al efecto en los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia”.

Segundo: Fundamentación.

Dada la naturaleza de los servicios objeto del Convenio de Centro de Día 
que consisten en la atención continuada a los usuarios cuyo derecho subjetivo 
debe preservarse de forma permanente y teniendo en cuenta que la vigencia 
del citado Convenio finaliza el 31 de diciembre de 2015, se hace indispensable 
nueva prórroga hasta el 30 de noviembre de 2016 para asegurar la prestación del 
servicio.

Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, artículos 5 y 8, y estando las partes conformes con la 
suscripción de la presente prórroga.

Acuerdan

Cláusula primera: Vigencia.

Se acuerda la prórroga de la vigencia del Convenio de Colaboración suscrito 
el 15 de diciembre de 2014, entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social -, y el Ayuntamiento 
de Fortuna para la prestación del servicio de Centro de Día a fin de que la 
mencionada Entidad local preste dicho servicio a personas dependientes con 
discapacidad intelectual en el Centro sito en Carretera de Archena, Paraje de 
Machuca, s/n., de forma que se extiendan sus efectos desde el 1 de enero de 

NPE: A-050216-845



Página 3409Número 29	 Viernes, 5 de febrero de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

2016 hasta 30 de noviembre de 2016, y ello en los términos exactos en que 
dicho documento se suscribió.

Cláusula segunda: Importe de la Prórroga. 

El importe máximo de la prórroga del citado Convenio, dado que se prorroga 
por un periodo inferior a su vigencia inicial, será de cuatrocientos nueve mil 
cuatrocientos veintiún euros con ochenta y ocho céntimos (409.421,88 €). El 
gasto se efectuará con cargo a la partida presupuestaria 51.02.00 313F.260.06, 
código proyecto 41330, del Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2016. No obstante, 
dicho cargo quedará condicionado a la aprobación definitiva del mencionado 
proyecto de Ley, así como, a la existencia de crédito adecuado y suficiente para 
cubrir el gasto total derivado del presente convenio.

Cláusula tercera: Garantía cumplimiento compromisos de pago.

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 57.bis de la Ley 7/1985, de 2 
de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, se establece como garantía 
del cumplimiento de los compromisos de pago derivados del presente prórroga la 
autorización a la Administración General del Estado para aplicar retenciones en 
las transferencias que les correspondan a la CARM por aplicación de su sistema 
de financiación.

El plazo del que el IMAS dispone para realizar los pagos comprometidos, 
derivados de la presente prórroga, será de 60 días naturales a contar desde el 
día siguiente al de la presentación, ante el IMAS, de la liquidación de estancias 
recogida en la cláusula octava, apartado A, del presente convenio. Transcurrido 
dicho plazo, la Entidad Local podrá reclamar al IMAS el pago correspondiente, el 
cual deberá realizarse por el IMAS en el plazo de 60 días naturales a contar desde 
el día siguiente al de la presentación de la reclamación del pago realizada por la 
Entidad Local. Transcurrido el anterior plazo de reclamación sin que el IMAS haya 
procedido al pago, la Entidad Local podrá comunicar a la Administración General 
del Estado el impago producido para que ésta proceda a ejecutar la garantía 
recogida en la presente cláusula. 

Los plazos establecidos en el anterior párrafo se entienden sin perjuicio 
de los que, en su caso, establezca para los mismos supuestos de hecho la 
Orden del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas a la que alude el 
artículo 57.bis en sus apartados 1.º y 3.º, teniendo dichos plazos, en todo caso, 
prevalencia sobre los recogidos en la presente cláusula.

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente documento de Prórroga, 
en triplicado ejemplar, en el lugar y fecha que al principio se expresan.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia la Consejera de Familia 
e Igualdad de Oportunidades, Violante Tomás Olivares.—Por el Ayuntamiento de 
Fortuna, el Alcalde-Presidente, José Enrique Gil Carrillo.

NPE: A-050216-845


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-02-04T12:35:52+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



